
F0267 - ‘’Noord Zuid Antwerpen - 1999‘’ 

 

1                 

00:00:02 Titre : ‘Noord Zuid Antwerpen‘ 
00:00:09 Ancienne carte géographique, zoom sur la ville d'Anvers. 
00:00:13 Anciennes cartes postales de la gare d’Anvers-Dam, Anvers-Sud et Anvers-

Central. 
00:00:31 Vues aériennes de la marquise de gare, de la gare d’Anvers-Central et de 

l’Astridplein. 
00:00:53 Monuments d’Anvers : l'hôtel de ville, la Grand-Place, la Cathédrale Notre-Dame, 

la Groenplaats, la Tour des Paysans, le Meir, l’Athénée de la place Roosevelt, la 
statue de David Teniers, la Gare d’Anvers-Central. 

00:01:16 Globe terrestre. 
00:01:18 Vues du port : navire porte-conteneurs, déchargement de conteneurs sur le quai 

à l’aide d’une grue portique. 
00:01:30 Vue aérienne de la gare de triage d'Anvers-Nord. 
00:01:34 Des wagons-citernes et des wagons de marchandises circulent sur les voies de 

triage. 
00:01:45 Vue intérieure du poste de signalisation d’Anvers-Nord. 
00:01:48 Des grues portiques déplacent les conteneurs. 
00:01:54 Des wagons de marchandises transportant des conteneurs passent devant les 

installations industrielles. 
00:02:02 Wagons plats à ranchers pour le transport des tours de refroidissement de la 

centrale nucléaire de Doel. 
00:02:07 Le site d'Opel. 
00:02:14 Le bâtiment d’Alcatel. 
00:02:17 La Maison du Diamant. Gros plan sur des bagues serties de diamants. 
00:02:25 Magasins de diamants dans la Pelikaanstraat. 
00:02:29 Des bus De Lijn sur la Rooseveltplaats. Un tram au passage. 
00:02:37 Les rues commerçantes. 
00:02:43 Le Steen et la Groenplaats. 
00:02:47 Images de jeunes qui dansent lors d'un festival. 
00:02:52 Images de gens dans les rues commerçantes. 
00:03:05 Entrée du Zoo à côté de la gare d'Anvers-Central. Images d’animaux dans le zoo. 
00:03:12 La Maison de Rubbens, le Middelheim, l’Opéra. 
00:03:28 Images d’écoliers qui se rendent à pied à la gare. 
00:03:36 Des immeubles à appartements dans le quartier de Luchtbal, un tram qui longe la 

Cogels-Osylei. 
00:03:49 Images de nuit du Meir, du quartier festif et des façades illuminées. 
00:04:06 Un train au passage devant la gare de Luchtbal. 
00:04:15 Trafic dense sur le Ring d’Anvers. 
00:04:25 Images d’une femme et de son enfant en bas âge assis dans le train. 
00:04:31 Un tram circule sur la Rooseveltplaats. 
00:04:36 Des navires dans le port. 
00:04:40 Entrée de la station de métro Astrid et Meir. 



F0267 - ‘’Noord Zuid Antwerpen - 1999‘’ 

 

2                 

00:04:46 Vue aérienne des voies de la gare d’Anvers-Central. 
00:04:50 Bâtiment de l'aéroport de Deurne. 
00:04:54 Un train s’arrête à quai dans la gare d’Anvers-Sud. 
00:05:00 Vue extérieure de la gare d'Anvers-Est. Un train au passage devant le quai. 
00:05:04 Images de piétons qui marchent sur le passage pour piétons. 
00:05:08 Titre : ‘Noord Zuid Antwerpen‘. 
00:05:14 Carte routière indiquant l'ancien tracé vers les Pays-Bas. 
00:05:26 Un train fait un arrêt à quai en gare d’Anvers-Central et redémarre. 
00:05:38 Carte routière montrant la Jonction Nord-Sud et indiquant l’emplacement du 

tunnel. 
00:05:48 Passage d’un train de voyageurs des NS. 
00:05:53 Carte routière avec un gros plan du tracé du tunnel. 
00:06:04 Dessin du tracé du tunnel. 
00:06:53 Carte routière : gros plan sur la gare de Berchem. 
00:06:57 Parking et entrée de la gare de Berchem. 
00:07:10 Parking situé le long des voies côté Posthoflei. 
00:07:16 Plan des travaux d’excavation dans la Schelpstraat. 
00:07:24 Carte routière : gros plan de la gare d'Anvers-Central. 
00:07:33 L’arcade dans la Pelikaanstraat. 
00:07:36 Façade avant de la gare et l’Astridplein. 
00:07:39 Carte routière : gros plan de la gare d'Anvers-Central. 
00:07:44 Vue du hall de gare. Toutes les voies ont été démantelées, sauf les voies 1 et 2. 
00:07:52 Carte routière : gros plan de la Damplein. 
00:07:58 Façade de la gare d'Anvers-Dam 
00:08:05 Plan de construction du tracé. 
00:08:12 Passage d’un train de voyageurs. 
00:08:17 Panneau d’annonce des travaux de la jonction Nord-Sud. 
00:08:22 Dans le hall de la gare d'Anvers-Central, les anciennes voûtes sont démolies et les 

gravats sont chargés sur un camion. 
00:08:32 Une dalle de béton est coulée le long de la ligne de chemin de fer et les terres 

sont déblayées. 
00:08:50 La Maison du diamant. 
00:08:55 Un train passe sur le viaduc de la Plantin-Moretuslei. 
00:09:00 Plan de l'enchevalement de la Plantin-Moretuslei. 
00:09:15 Gros plan du dôme central et d'autres éléments architecturaux de la gare 

d'Anvers-Central. 
00:09:43 Plans montrant les différentes phases des travaux de la gare d'Anvers-Central. 
00:10:13 Simulation sur ordinateur de la gare. Titre : ‘2005’ 
00:10:31 Titre : ‘Tuc Rail Eurostation B © 1999’ 
00:10:49 Fin. 

 


